
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

COMUNE DI SAINT-MARCEL  

 

COMMUNE DE SAINT-MARCEL 
  
 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
 
 

 

COPIA ALBO 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

 
 
 
 
 
 

nr. 109  in data  21/10/2021 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 

 
Determinazione a contrarre per l'esecuzione dei lavori di 
"Realizzazione di opere di restauro e recupero 
funzionale di alcuni ambienti del castello di Saint-
Marcel, nell'ambito del progetto Mineralp, finanziato dal 
programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG 
V-A Italia-Svizzera 2014/2020" mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 
N. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge N. 
120/2020. CUP: G97E17000100006 CIG: 
89509605DC.      
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

 

Determina n. 109 del 21/10/2021 

 
OGGETTO:  
Determinazione a contrarre per l'esecuzione dei lavori di "Realizzazione di 
opere di restauro e recupero funzionale di alcuni ambienti del castello di Saint-
Marcel, nell'ambito del progetto Mineralp, finanziato dal programma di 
cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A Italia-Svizzera 2014/2020" 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 
N. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge N. 120/2020. CUP: 
G97E17000100006 CIG: 89509605DC.      
_______________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

Richiamati i seguenti atti e documenti: 

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1476, del 30 ottobre 2017, avente ad oggetto: 
“Approvazione della proposta progettuale “MINERALP – Promozione del patrimonio 
geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera”, nell’ambito del Programma di 
cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A Italia-Svizzera 2014/20 (FESR)”; 

 Notifica dell’Autorità di gestione del Programma di cooperazione transfrontaliera 
INTERREG V-A Italia-Svizzera 2014/20, Regione Lombardia, prot. n. 4448 del 18 
dicembre 2018, di avvenuta approvazione del progetto Id n. 62293 “MINERALP”, con 
conseguente ammissione a finanziamento dello stesso; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29 aprile 2019 con la quale si 
approvava l’accordo tra Il Comune di Saint-Marcel e il Dipartimento Soprintendenza per 
i Beni e le attività culturali dell’Assessorato Turismo, Sport, Commercio, Agricoltura, e 
Beni Culturali per la realizzazione di opere di restauro e recupero funzionale di alcuni 
ambienti del Castello di Saint-Marcel nell’ambito del Progetto ID n. 622393 “Promozione 
del patrimonio geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera (Mineralp)”, finanziato dal 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A  Italia-Svizzera 2014/2020; 

 Determinazione del segretario comunale n. 28 del 23 maggio 2019 con la quale si 
assegnava al responsabile del servizio tecnico manutentivo del Comune di Saint-
Marcel, geom. Maria Graziella Biscardi, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), relativo al Progetto Mineralp - Promozione del patrimonio 
geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera. Interreg V - A Italia Svizzera 2014/2020; 

 Determinazione del servizio tecnico manutentivo n. 62 del 20 giugno 2019 con la quale 
si affidava l'incarico per il servizio di redazione della progettazione esecutiva, calcolo 
delle strutture, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per la realizzazione delle opere di restauro e recupero 
funzionali di alcuni ambienti del castello di Saint-Marcel nell’ambito del progetto 
Mineralp - Promozione del patrimonio geologico e naturalistico tra Italia-Svizzera." – 
Interreg V-A Italia Svizzera 2014/2020. all’Arch. ROSINI Mauro dello Studio 
Architetturatre – Studio tecnico associato (P.IVA: 01088050073), per un importo pari ad 
€ 24.479,03 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 13 agosto 2020 con la quale si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di scavo archeologico, propedeutico alle 
opere di restauro e di recupero funzionale di alcuni ambienti del castello di Saint-Marcel 
nell’ambito del progetto Mineralp - Promozione del patrimonio geologico e naturalistico 
tra Italia-Svizzera." – Interreg V-A Italia Svizzera 2014/2020. redatto dall’Arch. ROSINI 
Mauro dello Studio Architetturatre – Studio tecnico associato (P.IVA: 01088050073); 

 Determinazione del servizio tecnico manutentivo n. 84 del 22 settembre 2020, con la 
quale si aggiudicavano definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. lgs. 
50/2016, i lavori di scavo archeologico, propedeutico ai lavori in oggetto alla ditta F.T. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

Studio S.r.l., (P.IVA e C.F: 06473900014), con sede legale in Torino (TO), con il ribasso 
del 31,00% sull’importo posto a base di gara di € 48.791,31, di cui € 991,21 per oneri 
per la sicurezza, € 753,20 per oneri di discarica e € 3.000,00 per lavori in economia non 
soggetti a ribasso d’asta sensi ai sensi dell’art. 95, comma 10 del decreto Lgs. 50/2016, 
e quindi per un importo netto di € 35.136,77 oltre IVA 22%, complessivamente di € 
42.866,86; 

 Determinazione del servizio tecnico manutentivo n. 40 del 22 aprile 2021, con la quale 
si approvava lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di scavo 
archeologico, propedeutico ai lavori in oggetto, presentati dal direttore dei lavori Arch. 
Mauro ROSINI dello Studio Architetturatre – Studio tecnico associato (P.IVA: 
01088050073), e si liquidava il saldo all’impresa; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31 agosto 2021 con la quale si 
approvava il progetto esecutivo, contenente il capitolato speciale d’appalto, dei lavori di 
“Realizzazione di opere di restauro e recupero funzionale di alcuni ambienti del castello 
di Saint-Marcel, nell'ambito del progetto Mineralp, finanziato dal programma di 
cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A Italia-Svizzera 2014/2020”; 

Considerato che prima di poter eseguire i lavori di restauro e recupero funzionale del 
castello di Saint-Marcel si è dovuto effettuare in via prioritaria e preliminare uno scavo 
archeologico propedeutico ai lavori in oggetto e che lo stesso è stato regolarmente 
svolto ed ultimato, come riportato negli atti sopra citati; 

Vista perciò la possibilità di poter procedere con l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Visto il D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” entrato in 
vigore il 19.04.2016 ed in particolare: 

 L’art. 32 inerente le fasi delle procedure di affidamento e segnatamente il 

comma: 

- 2 che prevede la determinazione a contrarre, l’individuazione degli 

elementi essenziali del contratto e l’individuazione dei criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento ed il comma 14 inerente le modalità di stipula del 

contratto”, 

- 7 inerente l’efficacia dell’aggiudicazione, 

- 14 inerente le modalità di stipula del contratto; 

 L’art. 36 inerente i contratti sotto soglia; 

 l’art. 37 inerente le Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 

Viste le linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, ed aggiornate con deliberazione n. 206 del 1.03.2018, aventi ad 
oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” ed in particolare il paragrafo 4.1 relativo all’avvio della 
procedura; 

Visto, altresì, l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Visto il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal professionista 
incaricato, e consegnato con nota prot. n. 6326 del 9 agosto 2021, comportante una 
spesa netta per i lavori di € 372.347,64, complessivamente, al lordo dell’IVA al 10% e 
delle spese da corrispondere all’ANAC, di € 409.957,40; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

Visto il quadro economico dell’intervento in oggetto che prevede un ammontare 
complessivo dell’appalto di € 372.347,64 così suddiviso: 

- Lavori a corpo ed a misura:                                                               € 356.200,00 

- Lavori in economia:                                                                            €    7.500,00 

         Totale lavori soggetti a ribasso:                                                € 363.700,00 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:                                    €     6.703,89 

- Oneri di discarica non soggetti a ribasso:                                          €     1.943,75 

AMMONTARE DELL’APPALTO                                                                 € 372.347,64 

- Contributo ANAC:                                                                              €        375,00 

- IVA al 10%                                                                                         €   37.234,76 

TOTALE QUADRO ECONOMICO                                                             € 409.957,40 

Visto il codice CPV di riferimento: 45454100-5 lavori di restauro; 

Tenuto conto che per la tipologia e l’entità del lavoro in oggetto, caratterizzato da 
particolare semplicità di esecuzione e da un importo contenuto entro la soglia di 
riferimento, risulta opportuno, sia per l’economicità della procedura stessa che per la 
maggiore rapidità nell’individuazione del soggetto aggiudicatario, ricorrere alle 
procedure semplificate di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 

Ritenuto quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione 
dell’operatore economico per l’esecuzione di lavori di cui si tratta mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del sopra richiamato D.L. n. 76/2020; 

Ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

Ritenuto di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli 
operatori economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’attestazione SOA 
nella categoria prevalente OG2 “Realizzazione di opere di restauro e recupero 
funzionale di alcuni ambienti del castello di Saint-Marcel, nell'ambito del progetto 
Mineralp, finanziato dal programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A 
Italia-Svizzera 2014/2020”, classifica I e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del 
sopra richiamato D.Lgs.; 

Ritenuto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante 
regionale (SUA VdA) - in applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della 
l.r. 13/2014 - la gestione della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto 
disciplinato dalla convenzione stipulata in data 20.10.2016 tra la Regione autonoma 
Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questa 
amministrazione comunale ha aderito con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 
del 20.10.2016; 

Considerato che è stato chiesto il CIG 89509605DC per il quale occorre effettuare un 
versamento all’ANAC (Ex AVCP), come prescritto dalla deliberazione della Stessa 
Autorità n. n. 1197 del 18 dicembre 2019, che per l’affidamento in oggetto ammonta ad 
€ 375,00; 

Visti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta); 

• il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e dei 

Responsabili dei Servizi; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 22 in data 1° settembre 2021 avente 
ad oggetto: “Nomina dei responsabili degli Uffici Unici Associati dei servizi in materia di 
gestione finanziaria e contabile, di edilizia pubblica e privata e di polizia locale dei 
Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 1° settembre 2021 
avente ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in 
materia di biblioteche dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 2021 avente 
ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di 
organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria dei 
Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 22 dicembre.2020 recante ad oggetto: 

“Esame e approvazione del Bilancio di Previsione e del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2021/2023; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 19 gennaio 2021 di assegnazione delle 

quote di bilancio ai Responsabili dei servizi per l’anno 2021; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 08 aprile 2021 recante ad oggetto: 

“Variazione n° 1 al bilancio di previsione 2021/2023 e al relativo Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30 aprile.2021 recante ad oggetto: 

“Variazione n° 2 al bilancio di previsione 2021/2023 e al relativo Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS). Applicazione avanzo di amministrazione.” 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29 luglio 2021 recante ad oggetto: 

“Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione Pluriennale e al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2021/2023. Applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 relativo a “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

integrato e corretto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126”; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto altresì il parere in merito alla regolarità contabile e l’attestazione di copertura 
finanziaria, reso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL e dall’art. 5 del vigente regolamento di contabilità 
dell’Ente; 

DETERMINA 

1) di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di “Realizzazione di opere di restauro 
e recupero funzionale di alcuni ambienti del castello di Saint-Marcel, nell'ambito del progetto 
Mineralp, finanziato dal programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A Italia-
Svizzera 2014/2020” (CUP G97E17000100006), sulla base del progetto esecutivo e del 
capitolato speciale d’appalto originario, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 42 del 31 agosto 2021, per un importo netto dei lavori soggetto a ribasso pari a Euro 
363.700,00 a cui vanno aggiunti Euro 8.647,64 per costi della sicurezza e altri oneri non 
soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 372.347,64, oltre 
a Euro 37.234,76 per oneri IVA e Euro 375,00 per spese da corrispondere all’ANAC, per un 
importo totale di spesa pari a Euro 409.957,40; 

2) di specificare che l’opera in oggetto trova copertura nei seguenti capitoli di spesa del 
bilancio di previsione 2021/2023: n° 20401 articolo 57, n° 20401 articolo 69, n° 20401 
articolo 71; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

3) di procedere alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione ei lavori di cui si 
tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

4) di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

5) di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici 
di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente 
OG2 “Realizzazione di opere di restauro e recupero funzionale di alcuni ambienti del 
castello di Saint-Marcel, nell'ambito del progetto Mineralp, finanziato dal programma di 
cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A Italia-Svizzera 2014/2020”, classifica I e 
superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del sopra richiamato D.Lgs.; 

6) di riapprovare il capitolato speciale d’appalto, redatto dal professionista incaricato e 
modificato in base alle richieste pervenute attraverso nota della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta – Assessorato Finanze, Innovazione, Opere Pubbliche e Territorio, prot. n°8034 
dell’11.10.2021; 

7) di precisare che il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa e che tutte 
le spese di registrazione saranno a carico dell’operatore economico risultato aggiudicatario; 

8) di dare atto che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente provvederanno 
i competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), in applicazione 
dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 13/2014, nel rispetto di quanto previsto 
dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla 
convenzione stipulata in data 20.10.2016 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il 
Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questa amministrazione 
comunale ha aderito con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 20.10.2016. 

9) di impegnare, liquidare e pagare in capo all’ANAC quale contribuzione dovuta per 
l’appalto in oggetto, la somma di € 375,00, precisando che la stessa trova copertura nel 
bilancio di previsione sopra citato come segue: 

10) di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Capitolo Articolo 
Missione 

Programma 
Macroaggregato 

CP 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 2022 2023 Es. succ 

20401 71 05.01 202 CP € 375,00    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

In originale firmato 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Maria Graziella geom. BISCARDI 
  

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della 
spesa ai sensi del articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, 
del vigente regolamento di contabilità. 

 
Parere Favorevole: Il Responsabile Finanziario 

F.to  Fabrizio DESAYMONET 

 

 
Saint-Marcel, lì 21/10/2021 
 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

89509605DC Tecnico 2021 420 05012 20401 20401 71 U.2.02.01.10

.004 

375,00 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 52bis della 
legge regionale 7 dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on-line per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/10/2021 al 
08/11/2021.  
Saint-Marcel, lì 25/10/2021 
 

 
Il Segretario dell'ente locale 

F.to  Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 
 

 
 

 
 
Saint-Marcel, lì        
 

Segretario dell'ente locale 

 F.toDott.ssa Stefania TRAVASA 
 

 


